ulama Bugis Wajo yang lahir dan menetap di Makkah

pulang kembali ke negeri leluhurnya, dia mengembangkan

ilmu agama yang diperolehnya, demi kemajuan umat dan

kejayaan Islam di tanah Bugis.8

Madrasah Arabiah Islamiah (MAI) Sengkang didirikan

pada bulan Zulkaidah 1348 H atau bertepatan bulan Mei

1930 M oleh Anregurutta H. M. As’ad yang baru saja

kembali dari Makkah pada tahun 1928 setelah

menyelesaikan masa belajarnya pada Madrasah Al Falah

Makkah. Awal mula berdirinya Madrasah Arabiah Islamiah

(MAI) Sengkang Wajo hanya merupakan pengajian

Namun setelah melalui negosiasi

yang alot, akhirnya keputusan untuk menerima

permohonan Arung dan masyarakat Soppeng Riaja itu

diserahkan kepada Anregurutta Abdurrahman Ambo Dalle.

Pada hari Rabu, tanggal 29 Syawal 1357 H atau 21

Desember 1938 M. Anregurutta Abdurrahman Ambo Dalle

beserta keluarga dan beberapa santri hijrah dari Wajo ke

Mangkoso, dengan satu tujuan, melanjutkan cita-cita dan

pengabdian. Hari itu juga Gurutta memulai pengajian

dengan sistem halaqah karena calon santri memang sudah

lama menunggu.

MAI/DDI di Pangkep

saha pengembangan wilayah madrasah pada

masa awal MAI/DDI Mangkoso yang

didirikan dan dipimpin oleh Anregurutta

Abdurrahman Ambo Dalle sejak tahun 1938

pada 29 Syawal 1356 H atau 21 Desember 1938 berhasil

mengembangkan sayapnya ke beberapa daerah. Gurutta

Mahmud Fasih sebagai salah satu tenaga bantunya terus

melakukan safari dakwah dan pengajian di masyarakat,

sekaligus merintis kemungkinan pembukaan sekolah

madrasah MAI/DDI cabang Mangkoso. Riwayat perjuangan

mengambil prakarsa seperlunya. Anregurutta

Abdurrahman Ambo Dalle segera menjalankan amanah

yang diembannya ini dengan mengundang guru-guru MAI

beserta utusan cabang-cabang MAI dari daerah-daerah agar

segera datang ke Mangkoso untuk menghadiri musyawarah

yang diadakan pada bulan Sya’ban 1366 H. (1947 M.).

Musyawarah ini sengaja diadakan untuk menyusun

aktifitas (program) yang akan dilakukan demi mencapai

tujuan yang telah ditetapkan dalam musyawarah di

Watansoppeng beberapa waktu sebelumnya.

Memperhatikan kedua musyawarah ini, maka dapat

dimengerti kalau pada asasnya MAI Mangkoso adalah cikal

bakal berdirinya sebuah organisasi yang sampai kini

dikenal dengan nama DDI.

Dilihat dari sudut historis sosiologis, MAI Mangkoso

yang lahir pada hari Rabu 20 Zulkaidah 1357 H. atau 11

Januari 1938 merupakan elemen dasar lahirnya suatu

wadah yang ditunjang suatu idealisme yang dalam

pengembangannya berwujud organisasi persatuan DDI.

Atas dasar kerangka berpikir inilah, jelas pula posisi

musyawarah Alim Ulama Ahlussunnah Wal Jamaah yang